
 

 

Copia 

 

 

 

            Città Metropolitana di Torino 

       COMUNE DI FOGLIZZO 

 

DETERMINAZIONE: 

UFFICIO TECNICO 

 
REGISTRO GENERALE N. : 172 

  

 

Responsabile del Servizio :       SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 

 

N.° 51 

OGGETTO : 

FONDO PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE ANNO 2022 - 

EROGAZIONE CONTRIBUTI.           

 

L’anno duemilaventitre addì dodici del mese di luglio , nel proprio ufficio 

 

 

Visti i seguenti atti: 

 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2022 , esecutiva ai sensi di Legge, con 

la quale è stato  approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025 , 

approvazione DUP e relativa nota integrativa;  

 

 Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 L’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 La delibera  della Giunta Comunale n. 3 dell’ 16/01/2023   con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione anni 2023 / 2024 / 2025 ;  

 

 Il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e Servizi, approvato con delibera della 

Giunta Comunale n. 121 del 27/12/2010 , modificato con delibera della Giunta Comunale n. 12 del 

28/02/2011  e da ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 46 del 22.05.2023; 



 Determina N.  172 / 2023       Numero Servizio: 51 

OGGETTO: FONDO PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN 

LOCAZIONE ANNO 2022 - EROGAZIONE CONTRIBUTI.           
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA UFFICIO TECNICO 

 

      
 Con deliberazione G.C. n° 97 del 07.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, si approvava lo schema di 

bando di concorso per l'assegnazione di contributi per il sostegno all'accesso alle abitazioni in 

locazione, ai sensi dell'art. 11 della legge 9.12.1998, n. 431 (Disciplina delle locazioni e del rilascio 

degli immobili adibiti ad uso abitativo) come da documentazione trasmessa dal Comune di Volpiano 

Capofila dell’ambito Regionale n° 39; 

 

 Visto che il suddetto bando è stato affisso all'Albo Pretorio Comunale dal 14.11.2022 al 23.12.2022 

ed entro il termine stabilito sono pervenute n° 16 domande, di cui n° 10 da parte di soggetti aventi 

titolo; 

 

 Visto che con nota del Comune di Volpiano Capofila prot 11685 del 18.05.2023 (ns. prot. n° 3408 

del 19.05.2023), ad oggetto " Bando per il Fondo sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione 

anno 2022 art. 11  L.  431/1998,  di  cui  alla  DGR  N.  19-5596  del  12/09/2022  e  

Determinazioni Dirigenziali conseguenti ed attuative", è stata assegnata a questo Comune la somma 

di € 9.042.79 a seguito di istruttoria delle domande pervenute; 

 

 Visto l’accertamento del suddetto importo di € 9.042,79 nr. 84/2023 del 27.06.2023 con capitolo 

di entrata n° 230/159/99 avente ad oggetto “Contributo regionale per il sostegno all’accesso alle 

abitazioni in locazione”; 

 

 Dato atto che i soggetti aventi titolo fruiscono di un reddito annuo imponibile complessivo 

dell'intero nucleo familiare che rientra nei limiti dettati dalla due categorie previste dal bando 

approvato; 

 

 Occorre pertanto ripartire i contributi in modo tale da ridurre l'incidenza del canone sul reddito 

posseduto, nei limiti previsti dal bando pubblicato come da istruttoria eseguita dal Comune di 

Volpiano capofila dell’ambito Regionale n° 39 di cui il Comune di Foglizzo fa parte; 

 

 Ritenuto pertanto necessario procedere all'impegno per l'erogazione delle somme sopra descritte 

agli aventi diritto; 

 

 Visto il provvedimento del Sindaco n° 5 del 11.07.2022 con il quale veniva nominato il Responsabile 

dell'Ufficio Tecnico Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di ripartire il fondo assegnato dal Comune di Volpiano Capofila dell’ambito n° 39 della Regione 

Piemonte relativo ai contributi per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione, ai sensi 

dell'art. 11 della legge 431/98 e della deliberazione della Giunta Regionale DGR  N.  19-5596  del  

12/09/2022 , tra i soggetti aventi titolo e con i criteri di cui in premessa, come da tabulato 

allegato, di cui si omette la pubblicazione per la salvaguardia della privacy, l’importo complessivo di 

€ 9.042.79. 

 

2. Di dare atto che il fabbisogno del Comune di Foglizzo in base alle domande pervenute è risultato 

essere pari ad € 30.402,82, mentre la somma effettivamente erogata dalla Regione Piemonte 

tramite il Comune di Volpiano è pari ad € 9.042.79 corrispondente al 30,0% circa della somma 

richiesta. 



 

3. Di impegnare e liquidare il fondo assegnato dalla Regione Piemonte attraverso il Comune di Volpiano 

relativo ai contributi per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione, per la somma 

complessiva di € 9.042.79 come sopra evidenziato. 

 

4. Di dare atto che la spesa per la liquidazione del contributo in parola di complessivi € 9.042.79, 

trova copertura nel Capitolo 1057/99 avente ad oggetto "Trasferimenti integrazione affitti" del 

Bilancio anno 2023, gestione competenza. 

 

5. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 268/2000 e s.m.i. il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 

di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (cd. Legge di 

Stabilità 2016). 

 

6. Di trasmettere il presente atto unitamente alla relativa documentazione giustificativa al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

F.to       SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 

 

Parere tecnico – amministrativo : 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 5, del Decreto Legge 

174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Data 12/07/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to SCHIZZEROTTO Geom. Carlo 

________________________________________________________ 

 

Parere di regolarità contabile: 

Ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto con il Decreto Legge 

174 del 10/10/2012, articolo 3, comma 5, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

IMPEGNO DI SPESA 
Accertamento 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo € 

                                    

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
 2023 322 12061 104 3240 1057 99 976,05 
 2023 324 12061 104 3240 1057 99 943,25 
 2023 325 12061 104 3240 1057 99 984,31 
 2023 326 12061 104 3240 1057 99 889,47 
 2023 327 12061 104 3240 1057 99 984,31 
 2023 328 12061 104 3240 1057 99 756,01 
 2023 329 12061 104 3240 1057 99 984,31 
 2023 330 12061 104 3240 1057 99 984,31 
 2023 331 12061 104 3240 1057 99 556,46 
 2023 332 12061 104 3240 1057 99 984,31 

 

Data 12/07/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Dott. FLECCHIA Simone 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Foglizzo, 10/08/2023   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. BOSICA Carlo 

 
 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Foglizzo, lì   10/08/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. BOSICA Carlo 

 


